
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 807

18 Σεπτεμβρίου 2006

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 3619/Φ.αιγ. − παρ.  
 Καθορισμός των ορίων αιγιαλού − παραλίας στη θέση 

«Γεροκασβάλα» ή «Αλκυών», Δ.Δ. Αγιόκαμπου, Δήμου 
Αιδηψού, Ν. Ευβοίας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής απο−

κεντρώσεως», όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
σήμερα με τα ν.δ. 532/1970, β.δ. 704/1970, β.δ. 705/1970, 
β.δ. 192/1972, π.δ. 71/1984, π.δ. 347/1986, ν. 2026/1992 και 
π.δ. 97/1993.

2. Τις διατάξεις του π.δ. 551/1988 «Οργάνωση Νομαρχιών 
− Οργάνωση ΟικονομικώνΥπηρεσιών» (ΦΕΚ 259 τ.Α΄).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 19 παρ. 5 του ν. 2344/1995, 
του άρθρου 52 παρ. 6 του ν. 2218/1994, του άρθρου 4 
παρ. 7 του ν. 2240/1994, δυνάμει των οποίων αρμοδιό−
τητες του Υπουργείου Οικονομικών που είχαν μεταβι−
βασθεί στους Νομάρχες, ανήκουν στον Περιφερειακό 
Δ/ντή, σε συνδυασμό με αυτές του άρθρου 14 παρ. 2 του 
ν. 2399/1996, με τις οποίες προβλέπεται η κατάργηση των 
θέσεων των Περ/κών Δ/ντών, οι αρμοδιότητες πλέον του 
οποίου περιήλθαν στο Γενικό Γραμματέα της Περιφέρει−
ας και ασκούνται από τον Αναπλ/τή Περ/κό Δ/ντή.

4. Τις διατάξεις του τετάρτου εδαφίου της παρ. 2 
του άρθρου 1 και της παρ. 6 του ιδίου άρθρου του 
ν. 2503/1997 «περί διοίκησης, οργάνωσης, στελέχωσης 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυτ/
ση και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107 τ.Α΄), σύμφωνα με 
τις οποίες οι Περιφερειακές Υπηρεσίες του Υπουργεί−
ου Οικονομικών, που συγκροτούσαν την Περιφερειακή 
Διοίκηση του Νομού ή της Νομαρχίας, δεν υπήχθησαν 
στην ενιαία οργανική μονάδα της Περιφέρειας, ούτε 
καταργήθηκαν, αλλά αποτελούν από 1.9.1997 Υπηρεσίες 
του Υπουργείου Οικονομικών.

5. Το υπ’ αριθμ. 28979/31.7.1997 έγγραφο της Δ/νσης 
Διοίκησης του Υπ. Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και 
Αποκέντρωσης, σύμφωνα με το οποίο οι αρμοδιότητες 
του Γεν. Γραμματέα Περιφέρειας σε θέματα Υπηρεσιών 
του Υπ. Οικονομικών, μεταφέρονται από 1.9.1997 στον 
Υπουργό Οικονομικών.

6. Την υπ’ αριθμ. 137930/ΔΙΟΕ 1264/14.10.2005 (ΦΕΚ 1432 
τ.Β΄/2005) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει  κοινή από−
φαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομίας 
και Οικονομικών, περί καθορισμού αρμοδιοτήτων των 
Υφυπουργών Οικονομίας και Οικονομικών.

7. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του
ν. 3220/2004 (ΦΕΚ 15 τ.Α΄), «μέτρα αναπτυξιακής και 
κοινωνικής πολιτικής − αντικειμενοποίηση του φορο−
λογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις» δυνάμει των 
οποίων από 10.4.2004, οι αρμοδιότητες του Υπουργού 
Οικονομίας και Οικονομικών, οι οποίες ανήκαν ή εί−
χαν μεταβιβαστεί στους Νομάρχες μέχρι την έναρξη 
λειτουργίας των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και 
αφορούν θέματα του Υπουργείου Οικονομίας και Οι−
κονομικών, που εξαιρέθηκαν από την κατάργηση με τις 
διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 39 του ν. 2218/1994, 
περιέρχονται στους Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών, 
πλην των θεμάτων ΥΔΕ.

8. Την υπ’ αριθμ. 1063649/790/Α0006/3.8.2004 απόφα−
ση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «περί 
καταγραφής και διοικητικής κωδικοποίησης των αρμο−
διοτήτων σε θέματα Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικο−
νομίας και Οικονομικών, που περιέρχονται στους Γεν. 
Γραμματείς Περιφερειών κατά τις διατάξεις της παρ. 
21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004».

9. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285 τ. Α΄/19.12.2001) 
«περί αιγιαλού, παραλίας και άλλες διατάξεις».

10. Την από 8.11.2005 έκθεση της κατά το άρθρο 3 του 
ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής καθορισμού των ορίων 
του αιγιαλού − παραλίας − παλ. αιγιαλού, που καθόρι−
σε το πρώτον τα όρια αιγιαλού − παραλίας στη θέση 
«Γεροκασβάλα» ή «Αλκυών», Δ.Δ. Αγιόκαμπου, Δήμου 
Αιδηψού, Ν. Ευβοίας.

11. Το από Ιούλιο 2005, με κλίμακα 1:500 κτηματολογικό 
− υψομετρικό διάγραμμα του τοπογράφου μηχανικού 
Γεωργίου Δ. Κόλλια, σε μία (1) πινακίδα, που ελέγχθηκε 
για την ακρίβεια της αποτύπωσης την 12.7.2005 από 
τον Δημ. Ξυγκόγιαννη, πτυχ. πολιτικό μηχανικό ΤΕ της 
Τ.Υ.Δ.Κ. και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία από τον 
Αν. Γιαννόπουλο, πολιτικό μηχανικό ΠΕ, προϊστάμενο 
της Τ.Υ.Δ.Κ. Ν. Ευβοίας, όπως ορίζουν οι διατάξεις του 
άρθρου 4 παρ. 2 του ν. 2971/2001 και συνοδεύει την 
Έκθεση της προαναφερόμενης Επιτροπής.

12. Τη σύμφωνη γνώμη του Γενικού Επιτελείου Ναυ−
τικού, που διατυπώθηκε στο υπ’ αριθμ. Φ.544.5/428/06/
Σ.8856/18.4.2006 έγγραφό του.

7461

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2007.02.13 14:19:59
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



7462 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

13. Το υπ’ αριθμ. Φ.121/1002/22.6.2006 έγγραφο της Κτη−
ματικής Υπηρεσίας Ν. Ευβοίας με το οποίο ζητείται η 
έκδοση της απόφασης, αποφασίζουμε:

1. Επικυρώνουμε την από 8.11.2005 έκθεση της κατά 
το άρθρο 3 του ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής κα−
θορισμού αιγιαλού − παραλίας − παλ. αιγιαλού «περί 
καθορισμού το πρώτον των ορίων αιγιαλού − παραλίας 
στη θέση «Γεροκασβάλα» ή «Αλκυών», Δ.Δ. Αγιόκαμπου, 
Δήμου Αιδηψού, Ν. Ευβοίας καθώς και το από Ιούλιο 
2005 κτηματολογικό − υψομετρικό διάγραμμα, που τη 
συνοδεύει, το οποίο συντάχθηκε από τον τοπογράφο 
μηχανικό Γεώργιο Δ. Κόλλια, σε μία (1) πινακίδα, με 
κλίμακα 1:500, που ελέγχθηκε για την ακρίβεια της 
αποτύπωσης την 12.7.2005 από τον Δημ. Ξυγκόγιαννη, 
πτυχ. πολιτικό μηχανικό ΤΕ της Τ.Υ.Δ.Κ. και θεωρήθηκε 
την ίδια ημερομηνία από τον Αν. Γιαννόπουλο, πολιτι−
κό μηχανικό ΠΕ, προϊστάμενο της Τ.Υ.Δ.Κ. Ν. Ευβοίας, 
όπως ορίζουν οι διατάξεις του άρθρου 4 παρ. 2 του 
ν. 2971/2001.

2. Στο παραπάνω κτηματολογικό διάγραμμα καθο−
ρίσθηκαν από την αρμόδια Επιτροπή, όπως πιο πάνω 
αναφέρεται:

α) η οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πο−
λυγωνική γραμμή με στοιχεία 1, 2, ..., 18, 19, της οποίας 
οι κορυφές εξασφαλίζονται με συντεταγμένες του κρα−
τικού τριγωνομετρικού δικτύου.

β) η οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή πο−
λυγωνική γραμμή με στοιχεία 1΄, 2΄, ..., 18΄, 19΄, της οποίας 
οι κορυφές εξασφαλίζονται με συντεταγμένες του κρα−
τικού τριγωνομετρικού δικτύου, σε σταθερή απόσταση 
δέκα (10) μέτρων από την οριογραμμή του αιγιαλού, για 
να εξυπηρετηθούν οι σκοποί της παρ. 2 του άρθρου 1, 
της παρ. 3 του άρθρου 2 και της παρ. 1 του άρθρου 7 
του ν. 2971/2001.

3. Αποφαίνεται ότι δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός.
4. Δεν εξαιρούνται οι κατασκευές (περιφράξεις) που 

βρίσκονται εντός της ζώνης παραλίας.
5. Η απόφαση αυτή μαζί με την έκθεση και τα δια−

γράμματα που προαναφέραμε, να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Λαμία, 18 Ιουλίου 2006

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΕΞΑΡΧΟΣ

-

ΕΚΘΕΣΗ
ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΟΡΙΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ ΠΑΡΑΛΙΑΣ

Για τον καθορισμό το πρώτον των ορίων αιγιαλού− 
παραλίας στη θέση «Γεροκασβάλα» ή «Αλκυών», Δ.Δ. 
Αγιόκαμπου, Δήμου Αιδηψού, Ν. Ευβοίας.

Στη Γεροκασβάλα, Αγιόκαμπου, σήμερα 8.11.2005, ημέ−
ρα Τρίτη, οι υπογραφόμενοι:

1) Αθηνά Μπούρικα, τοπ/φος μηχ/κός ΠΕ/Α, Προϊσταμέ−
νη Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Ευβοίας, σαν Πρόεδρος,

2) Ελευθερία Γραμματικού, τοπ/φος μηχ/κός ΤΕ/Γ, 
υπάλληλος Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Ευβοίας, σαν μέ−
λος,

3) Νικόλαος Πετράκης, υποπλ/ρχος Λ.Σ., αναπλ/τής 
Λιμενάρχη Λ.Χ Αιδηψού, σαν μέλος, (κωλυομένου του 
τακτικού μέλους).

4) Χαράλαμπος Σκούντζος, τοπ/φος μηχ/κός ΠΕ/Α, 
αναπλ/τής Δ/ντή Χ.Ο.Π., Νομ/κής Αυτ/σης Εύβοιας, σαν 
μέλος, (κωλυομένου του τακτικού μέλους).

5) (Ο Δ/ντής ΠΕ.ΧΩ. Στ. Ελλάδας, που αποτελεί το 5° 
μέλος αν και προσκλήθηκε νόμιμα δεν προσήλθε),

που αποτελούμε την Επιτροπή καθορισμού ορίων αι−
γιαλού − παραλίας, η σύνθεση της οποίας καθορίστηκε 
βάσει των διατάξεων του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 
«περί αιγιαλού − παραλίας και άλλες διατάξεις» και με 
την υπ’ αριθμ. 1214/19.5.2004 απόφαση του Προϊσταμένου 
της Οικονομικής Επιθεώρησης Στερεάς Ελλάδας του 
Υπουργείου Οικονομίας & Οικονομικών, που συγκλήθη−
κε με την υπ’ αριθμ. Φ121/1402/2.11.2005 πρόσκληση του 
Προέδρου της, μεταβήκαμε επί τόπου στην περιοχή που 
προαναφέραμε την 8.11.2005,

αφού λάβαμε υπόψη:
1. Το υπ’ αριθμ. 1694/12.7.2005 έγγραφο ΤΥΔΚ Ν. Ευβοί−

ας, με το οποίο διαβιβάζονται θεωρημένα διαγράμματα 
και ζητείται ο καθορισμός των ορίων αιγιαλού− παρα−
λίας στην πιο πάνω περιοχή, με ενδιαφερόμενο τον 
Ιωάννη Λύρα.

2. Το από Ιουλίου 2005 τοπογραφικό διάγραμμα του 
τοπογράφου μηχανικού Γεωργίου Δ. Κόλλια, με κλί−
μακα 1:500, σε μια (1) πινακίδα, που ελέγχθηκε για την 
ακρίβεια της αποτύπωσης στις 12.7.2005 από το Δημ. 
Ξυγκόγιαννη, πτυχ. πολιτ. μηχανικό ΤΕ της Τ.Υ.Δ.Κ. και 
θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία από τον Αν. Γιαννό−
πουλο πολ. μηχανικό ΠΕ, Προϊστάμενο της Τ.Υ.Δ.Κ. Ν. 
Ευβοίας, όπως ορίζουν οι διατάξεις του άρθρου 4 παρ. 
2 του ν. 2971/2001.

3. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285 τ. Α΄/19.12.2001) 
«περί αιγιαλού − παραλίας».

4. Την από επιτόπιο μετάβαση σχηματισθείσα αντίλη−
ψη για το πλάτος της βρεχόμενης ζώνης της ξηράς και 
άλλα συναφή στοιχεία όπως αυτά προβλέπονται από 
το άρθρο 9 του ν. 2971/2001 και ειδικότερα:

α) τη γεωμορφολογία του εδάφους:
i) η μορφολογία της ακτής συνίσταται από χαλαρά 

ιζήματα που αποτελούνται από βότσαλο, άμμο, πού 
έχουν προκύψει από την αποσάθρωση − διάβρωση των 
μητρικών πετρωμάτων της ακτής και τα οποία έχουν 
εύρος που κυμαίνεται από 4 έως 9 μέτρα και υψόμετρα 
αυχένα πόυ κυμαίνονται από 0.5 έως 1,00 μέτρο,

ii) η μορφολογία της συνεχόμενης της ακτής περιο−
χής είναι πεδινή με ομαλή κλίση και χαμηλά υψόμετρα 
στο μεγαλύτερο τμήμα της, με έδαφος γαιώδες, είναι 
εκτός σχεδίου με αραιή δόμηση και χρήση κυρίως Β΄ 
κατοικίας και γεωργική,

iii) το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από χαμηλή 
ποώδη φυσική βλάστηση καθώς και χαμηλή θαμνώδη 
φυσική βλάστηση.

β. Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν 
παράκτιοι φυσικοί πόροι.

γ. Ότι η περιοχή μελέτης που βρίσκεται εντός του 
διαύλου Ωρεών προσβάλλεται από ανέμους Β και ΒΔ 
διευθύνσεων με μέγιστη παρατηρούμενη ένταση σύμ−
φωνα με το σταθμό Ωρεών τα 6Β.

δ. Τη μορφολογία του πυθμένα ο οποίος έχει αμμώδη 
σύσταση με ήπιες κλίσεις και μικρά βάθη κοντά στην 
ακτή ενώ η ζώνη θραύσης των κυμάτων εντοπίζεται σε 
απόσταση από αυτήν.

ε. Ότι η περιοχή είναι αρκετά προστατευμένη και με 
μικρό σχετικά τομέα ανάπτυξης κυματισμού.

στ. Ότι δεν υφίστανται λιμενικά έργα στην εξεταζό−
μενη περιοχή, πλην δύο μικρών αυθαιρέτων παλαιών 
προβόλων.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 7463

ζ. Ότι δεν υπάρχουν εγκεκριμένες χωροταξικές κατευ−
θύνσεις και χρήσεις γης που επηρεάζουν την παράκτια 
ζώνη.

η. Ότι δεν υπάρχουν καταγεγραμμένα δημόσια κτή−
ματα.

θ. Ότι δεν υφίσταται κτηματολόγιο.
ι. Ότι δεν υπάρχουν θεσμοθετημένες περιοχές ευπα−

θών οικοσυστημάτων και προστατευόμενων περιοχών.
5. Την υπ’ αριθμ. Φ121/οικ.1994/1.12.1995 (ΦΕΚ 1157 τ.Δ΄/ 

22.12.1995) απόφαση Περιφερειακού Δ/ντή Εύβοιας με 
την οποία επικυρώθηκαν τα όρια αιγιαλού − παραλί−
ας σε όμορη προς Δυσμάς περιοχή της εξεταζόμενης 
καθώς και το διάγραμμα που τη συνοδεύει βάσει του 
οποίου έγινε η απαιτούμενη συναρμογή των κορυφών 
αιγιαλού − παραλίας.

6. Την υπ’ αριθμ. 4441/15.3.1978 (ΦΕΚ 180 τ. Δ΄/15.4.1978) 
απόφαση Νομάρχη Εύβοιας με την οποία επικυρώθηκαν 
τα όρια αιγιαλού − παραλίας σε όμορη προς Ανατολάς 
περιοχή της εξεταζόμενης καθώς και το διάγραμμα που 
τη συνοδεύει βάσει του οποίου έγινε η απαιτούμενη 
συναρμογή των κορυφών αιγιαλού − παραλίας.

7. Για τον καθορισμό της οριογραμμής παραλίας η 
Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη πς διατάξεις των άρθρων 
1 (παρ. 2), 2 (παρ. 3) και 7 (παρ. 1 και 5) του ν. 2971/2001 
και συνεκτιμώντας τα δεδομένα, ότι δηλαδή πρόκειται 
για περιοχή που διέπεται από τις εκτός σχεδίου πολε−
οδομικές διατάξεις, με τάσεις τουριστικής ανάπτυξης, 
προτείνει πι δημιουργία ζώνης παραλίας πλάτους δέκα 

(10)μ., που θεωρείται απαραίτητη για την εξυπηρέπιση 
έργων υποδομής και ανάπλασης.

Ύστερα από τα παραπάνω η Επιτροπή, αποφασίζει:
1) Καθορίζει το πρώτον επί του παραπάνω τοπογρα−

φικού διαγράμματος:
α. Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 

πολυγωνική γραμμή 1, 2, ..., 18, 19, της οποίας οι κορυ−
φές εξασφαλίζονται με συντεταγμένες από το κρατικό 
τριγωνομετρικό δίκτυο.

β. Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή 1΄, 2΄, ..., 18΄, 19΄, της οποίας οι κορυ−
φές εξασφαλίζονται με συντεταγμένες από το κρατικό 
τριγωνομετρικό δίκτυο. Η οριογραμμή παραλίας κα−
θορίζεται κατά τρόπο που να απέχει παντού σταθερή 
απόσταση δέκα (10) μέτρων από την οριογραμμή του 
αιγιαλού, για να εξυπηρετηθούν οι σκοποί της παρ. 2 
του άρθρου 1 της παρ. 3 του άρθρου 2 και της παρ. 1 
του άρθρου 7 του ν. 2971/2001.

2) Αποφαίνεται ότι δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός.
3) Δεν εξαιρούνται οι κατασκευές (περιφράξεις) που 

βρίσκονται εντός της ζώνης παραλίας.  

 Η Επιτροπή 

ΑΘΗΝΑ ΜΠΟΥΡΙΚΑ
ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΟΥ

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΕΤΡΑΚΗΣ
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΣΚΟΥΝΤΖΟΣ



7464 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 7465



7466 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 7467



7468 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster@et.gr*04008071809060008*


